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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Klára Žižková

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Automatizace toxikologických testů

Cílem této práce bylo najít vhodnou metodu stanovení luciferázy I. a II. typu pomocí

metody sekvenční injekční analýzy a optimalizovat podmínky stanovení. Hlavním cílem

bylo automatizovat analýzu v sériích vzorků připravených v rámci testování různých

látek, které mohou ovlivnit zejména hladinu sekretované luciferázy (II. typ) při interakci

buněk s testovanými látkami v toxikologických studiích. V teoretické části je popsána

luminiscence, její typy a využití. Dále jsou zmíněny typy luciferáz a činidla, se kterými

probíhá chemická reakce. Jsou popsány principy průtokových technik. Byla provedena

rešerše na dané téma – stanovení luciferázy.

Měření byla prováděna za pomoci metody sekvenční injekční analýzy. V experimentální

práci byly použity tři přístroje. Jeden průtokový injekční analyzátor, který pracuje na

principu SIA a jeden sekvenční injekční analyzátor se dvěma způsoby detekce – detektor

s neprůtokovou celou a s průtokovou spirální celou. Byla provedena optimalizace

měření – zejména koncentrace a objem vzorků a činidel, pořadí jejich aspirace a také

průtoková rychlost průchodu detektorem, vhodné pracovní napětí. Kvůli nízké

opakovatelnosti a vyššímu šumu signálu staršího typu přístroje bude optimalizace

pokračovat v rámci navazující diplomové práce s novým detektorem.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Bc. Klára Žižková

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Automation of toxicology tests

The aim of this diploma thesis was to find suitable method for determination of luciferase

of the Ist and IInd types using the sequential injection method and optimize the assay

conditions. The main aim was to automate analysis in a series of samples prepared for the

testing of various substances, which, in particular, may affect the level of secreted

luciferase (type II) upon the interaction of cells with tested substances in toxicological

studies. The theoretical part describes luminescence, its types and applications.

In addition, the types of luciferases and reagents with which a chemical reaction takes

place are mentioned and principles of flow techniques are described. The review

of luciferase determinations was carried out.

Measurements were performed using the sequential injection method. Three instruments

were used for the measurement. One flow injector analyser and one sequential injection

analyser with two detection methods - batch-flow spiral detection cells were used.

Measurement optimization was performed based on concentration and volume of samples

and reagents, their aspiration order and also flow rate of measurement together with

suitable working voltage. But due to the low repeatability and higher signal noise of the

older device type, optimization will continue within the framework of the following

diploma thesis with the new detector.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=8939d589ba7255d414a0c105ef3a2691&tid=&redir=sezn_ucit&kod=02122

1

OBSAH

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 4

1 Úvod .......................................................................................................................... 5

2 Cíl a popis zadání práce ............................................................................................ 6

3 Teoretická část .......................................................................................................... 7

3.1 Luminiscence ..................................................................................................... 7

3.1.1 Typy luminiscence ...................................................................................... 8

3.1.2 Chemiluminiscence ..................................................................................... 9

3.1.3 Bioluminiscence .......................................................................................... 9

3.1.4 Využití luminiscenčních metod .................................................................. 9

3.2 Luciferáza ......................................................................................................... 10

3.2.1 Luciferáza I. typu ...................................................................................... 10

3.2.2 Luciferáza II. typu ..................................................................................... 13

3.2.3 Porovnání obou typů luciferáz .................................................................. 15

3.3 Stanovení luciferázy ......................................................................................... 15

3.4 Rešerše – stanovení luciferázy ......................................................................... 17

3.5 Průtokové metody ............................................................................................ 20

3.5.1 Průtoková injekční analýza (FIA) ............................................................. 20

3.5.2 Sekvenční injekční analýza (SIA) ............................................................. 20

4 Experimentální část ................................................................................................. 23

4.1 Použité přístroje a pomůcky ............................................................................. 23

4.2 Použité chemikálie ........................................................................................... 24

4.3 Popis přístroje................................................................................................... 26

4.3.1 Detektor s neprůtokovou celou („batch“ cela) .......................................... 27

4.3.2 Detektor s průtokovou spirální celou ........................................................ 27

4.3.3 Detektor u systému FIAlab ....................................................................... 28

4.4 Příprava roztoků ............................................................................................... 28

2

4.4.1 Příprava roztoku ATP ............................................................................... 28

4.4.2 Směs luciferinu a luciferázy z komerčního kitu ....................................... 28

4.4.3 Luciferin a luciferáza v samostatných roztocích ...................................... 28

4.4.4 Příprava roztoku QuantiLuc ...................................................................... 29

4.4.5 Příprava lyzátu z buněčných kultur .......................................................... 29

4.4.6 Uchovávání roztoků .................................................................................. 29

4.5 Postupy při měření ........................................................................................... 29

4.5.1 Analýza s neprůtokovou celou (KIT) ....................................................... 30

4.5.2 Analýza s průtokovou spirální celou - KIT .............................................. 32

4.5.3 Analýza s průtokovou spirální celou – aspirace luciferinu a luciferázy ... 32

4.5.4 Analýza na přístroji FIAlab ...................................................................... 33

5 Výsledky a diskuze ................................................................................................. 35

5.1 Analýza s neprůtokovou "batch" celou (přístroj č. 1) ...................................... 35

5.1.1 Měření směsi z komerčního kitu ............................................................... 35

5.1.2 Stanovení ATP .......................................................................................... 35

5.2 Analýza s průtokovou celou (přístroj č. 2 - FIAlab) ........................................ 36

5.2.1 Stanovení pomocí komerčního kitu .......................................................... 36

5.2.2 Stanovení ATP pomocí komerčního kitu .................................................. 37

5.2.3 Stanovení pomocí roztoků luciferázy a luciferinu .................................... 39

5.2.4 Stanovení luciferázy II. typu z lyzátu buněk ............................................ 41

5.3 Stanovení s průtokovou spirální celou (přístroj č. 3) ....................................... 41

5.3.1 Stanovení pomocí komerčního kitu .......................................................... 41

5.3.2 Stanovení pomocí samostatných činidel luciferázy a luciferinu .............. 43

5.3.3 Stanovení luciferázy II. typu z lyzátu buněk ............................................ 46

6 Souhrn ..................................................................................................................... 54

7 Závěr ....................................................................................................................... 56

8 Použitá literatura ..................................................................................................... 57

3

9 Seznam obrázků ...................................................................................................... 62

10 Seznam tabulek ....................................................................................................... 64

11 Seznam rovnic ......................................................................................................... 65

4

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP – adenosintrifosfát

AMP – adenosinmonofosfát

DMSO – dimethylsulfoxid

FIA – průtoková injekční analýza

HepG2 – buněčná linie lidských jaterních buněk

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti (human immunodeficiency virus)

MPV – vícecestný ventil (multi port valve)

PMT – fotonásobič (photomultiplier tube)

PTFE – polytetrafluorethylen

SIA – sekvenční injekční analýza

SIC – Sekvenční injekční chromatografie

RTG – rentgenové záření

UV – ultrafialové záření

VIS – viditelné světlo
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1 ÚVOD

Bioluminiscence je proces, při kterém vzniká záření. V přírodě je to široce rozšířený jev,

známý již od 300 let před n. l. Reakce, při které vzniká toto záření, je katalyzována

enzymy, které se nazývají luciferázy. Jedny z nejznámějších živočichů produkující

luciferázu a tím i záření jsou světlušky. I další organismy jako jsou bakterie, houby, červi,

hmyz, ryby a žahavci (medúzy, korály, sasanky) jsou schopny bioluminiscence.

V této diplomové práci je popsáno automatizované stanovení luciferázy produkované

v rámci toxikologických testů metodou sekvenční injekční analýzy. Sekvenční injekční

analýza je rozvíjející se metoda schopná automatizovat různé druhy chemických reakcí

včetně těch, které jsou založené na emisi bioluminiscenčního resp. chemiluminiscenčního

záření, jak v testování kvality životního prostředí (půd, vod, ovzduší), potravinářském

průmyslu, tak i u klinických aplikací v medicíně.
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2 CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce bylo optimalizovat vhodnou metodu stanovení luciferázy I. a II. typu


[…]


Při měření bylo využito ředění s vodou 1:0, 1:1, 1:2, 1:3, 1:4, 1:5, 1:6. U tohoto měření

byla využita sandwichová metoda - QuantiLuc (100 µl) + Lyzát (60 µl) + QuantiLuc

(100 µl). Podmínky analýzy byly zvoleny - napětí 0,350 V, rozsah 0,01; průtok 50 µl/s,

promíchávací krok 20 µl. V tabulce a grafu je zaznamenána závislost intenzity

chemiluminiscence na procentuálním poměru ředění lyzátu.

Tabulka 20: Výsledky měření intenzity chemiluminiscence za pomoci ředění luciferázy II. typu

%

1. hodnota

[AU]
2. hodnota

[AU]
3. hodnota

[AU]
4. hodnota

[AU]
Průměr

[AU]
100 0,36 0,34 0,35 0,34 0,35

50 0,25 0,24 0,26 - 0,25

33,33 0,19 0,17 0,19 - 0,18

25 0,13 0,13 - 0,11 0,13

20 0,11 0,09 0,10 0,11 0,10

16,66 0,06 0,07 0,09 0,08 0,08

14,29 0,05 0,05 0,05 - 0,05

Obrázek 27: Graf závislosti intenzity chemiluminiscence na ředění lyzátu sandwichovou

metodou

y = -4E-05x2 + 0,0084x - 0,0542
R² = 0,9969
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6 SOUHRN

Porovnání přístrojů

Přístroj č. 1 – neprůtoková cela

Neprůtoková cela s nízkonapěťovým detektorem se ukázala jako nevhodná pro měření

z důvodu nízké citlivosti a malé robustnosti metody. Při analýze docházelo k tvorbě

bublin v detekční cele a tím došlo k interferenci naměřeného signálu a k ovlivnění

výsledků analýzy.

Přístroj č. 2 – FIAlab

Při testování luciferázy I. typu byla zvolena optimální průtoková rychlost 30 µl/s. Při

vyšším průtoku (50 µl/s) docházelo k rozmývání reakční zóny a snižování odezvy

detektoru. Byl sledován trend nasycení reakce. Determinační koeficient R2 u stanovení

ATP za pomoci komerčního kitu je 0,9985. U stanovení luciferázy I. typu zvlášť v roztoku

s luciferinem je determinační koeficient R2 0,9893.

Není vhodný pro stanovení luciferázy II. typu (sekretované, reagující s koelenterazinem),

Charakter reakce koelenterazinu s QuantiLucem je pro tento přístroj pravděpodobně příliš

rychlý, protože intenzita emitovaného světla je sice vyšší, ale probíhá kratší dobu.

Prodlevy mezi jednotlivými příkazy programu zpomalují transport reakční zóny do

reakční cely a reakce proběhne dříve, než detektor stihne signál zachytit. Tudíž nebyl

naměřen žádný signál.

Přístroj č. 3 – průtoková spirální cela

U měření s komerčním kitem byla využita sandwichová metoda měření, kdy u stanovení

byla zvolena průtoková rychlost 50 µl/s. U stanovení ATP byl determinační koeficient R2

0,9986 a u stanovení luciferázy z komerčního kitu byl determinační koeficient R2 0,9952.

Při měření samostatných roztoků luciferázy a luciferinu bylo nejvhodnější pořadí složek

ATP, luciferáza, luciferin. Optimální průtoková rychlost byla stanovena na 120 µl/s.

determinační koeficient byl R2 0,9982.

Nejlepších výsledků u měření s QuantiLucem a luciferázou II. typu se dosahuje při

nižších objemech. Při vyšších objemech píky chvostují a dochází k rozmývání zón.

U stanovení luciferázy s QuantiLucem byl determinační koeficient R2 0,9891. Aspirace

55

vzorků při 50 µl/s a průtoková rychlost reakční směsi do detektoru byla 200 µl/s.

U měření luciferázy s doplněním objemu do 60 µl probíhala aspirace roztoků při 50 µl/s

a průtoková rychlost měření byla 200 µl/s. Determinační koeficient byl R2 0,9982.

U měření s ředěním lyzátu buněk bez promísení byl R2 0,9912. Průtoková rychlost byla

50 µl/s. U měření s ředěním lyzátu buněk s promísením (20 µl) byl determinační

koeficient R2 0,9969. Průtoková rychlost byla 50 µl/s. Sandwichové měření s ředěním

lyzátu probíhalo za průtokové rychlosti 50 µl/s s promísením 20 µl.
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7 ZÁVĚR

Při měření byly použity dva typy enzymu luciferázy.

Luciferáza I. typu (nesekretovaná) se nachází ve světluškách. Reaguje s luciferinem,

ATP a Mg2+ ionty za vzniku oxyluciferinu a dochází k emisi chemiluminiscence o vlnové

délce 550-570 nm. Emise chemiluminiscenčního záření má nižší intenzitu, ale trvá déle

až v řádech několika minut.

Luciferáza II. typu (sekretovaná) je přítomna u mořských živočichů. V práci byla využita

luciferáza, jejíž vektor byl zaveden do geneticky upravených buněk HepG2. Reaguje

s koelenterazinem za vzniku koelenteramidu. Při reakci dochází k emisi

chemiluminiscenčního záření o vlnové délce 480-490 nm a o vyšší intenzitě, ale probíhá

kratší dobu - pouze jako záblesk po dobu maximálně několika vteřin.

Determinační koeficient R2 se u naměřených analýz pohyboval od hodnoty

0,9891 do 0,9986. Tato práce byla využita k experimentálnímu stanovení luciferázy

I. a II. typu v rámci toxikologických testů. Je to první práce na toto téma. Cíl práce byl

splněn. Přístroj a metoda mají potenciál do budoucnosti, ale metoda potřebuje ještě

zdokonalit, aby mohla být využívána rutinně pro standardní testování. To je úkolem

budoucích diplomových prací, které se touto tematikou budou zabývat.
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