UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Klára Žižková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Hana Sklenářová,
Ph.D.

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce: prof. Manuel Miró

Název práce:

Automatizace toxikologických testů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Žižková provedla značné množství experimentů na několika přístrojích, takže se musela vypořádat s různým ovládáním přístrojů a také odlišným vyhodnocením získaných dat. Při experimentální práci pracovala pečlivě a rychle pochopila poměrně složité ovládací programy pro jednoduché typy měření. Výsledky její experimentální práce byly prezentovány na mezinárodní konferenci ICFIA 2017 v Petrohradu a slouží jako podklad pro další pokračování výzkumu v oblasti automatizace toxikologických testů založených na aktivitě sekretované luciferázy.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23. 5. 2018

.....
podpis